
 
 

 
Зарегистрировано в Минюсте России 18 августа 2023 г. N 74864 
 

 
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРИКАЗ 
от 19 апреля 2023 г. N 422 

 
О НЕКОТОРЫХ ВОПРОСАХ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МОЛОДЫМ УЧЕНЫМ НАУЧНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
И ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ СОЦИАЛЬНЫХ 

ВЫПЛАТ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ 
 
В соответствии с пунктом 5, подпунктом "б" пункта 7, абзацем вторым пункта 13, пунктом 

14(1), абзацем третьим пункта 14(4), абзацем вторым пункта 15, абзацем третьим пункта 18 Правил 
предоставления молодым ученым социальных выплат на приобретение жилых помещений в 
рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых ученых комплекса процессных 
мероприятий "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных 
категорий граждан" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным 
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", 
приведенных в приложении N 2 к особенностям реализации отдельных мероприятий 
государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. N 1050, и подпунктом 
4.2.73 пункта 4 Положения о Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г. N 682, 
приказываю: 

1. Утвердить: 

Порядок признания молодых ученых научных организаций и образовательных организаций 
высшего образования нуждающимися в получении социальных выплат на приобретение жилых 
помещений согласно приложению N 1 к настоящему приказу; 
 

  Абз. 3 п. 1 вступает в силу с 01.01.2024.  

Порядок оформления и выдачи государственных жилищных сертификатов, предоставляемых 
молодым ученым научных организаций и образовательных организаций высшего образования на 
приобретение жилых помещений в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем 
молодых ученых комплекса процессных мероприятий "Выполнение государственных обязательств 
по обеспечению жильем отдельных категорий граждан" государственной программы Российской 
Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации", согласно приложению N 2 к настоящему приказу; 

форму списка молодых ученых, изъявивших желание стать участником мероприятий по 
обеспечению жильем молодых ученых комплекса процессных мероприятий "Выполнение 
государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан" 
государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", согласно приложению N 3 к 
настоящему приказу; 

consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4B15D1D9A077265D52B9267D520B2DFBCA3503605355528643820C37BC721E3B900898DEED993ECEWABEJ
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4B15D1D9A077265D52B9267D520B2DFBCA3503605355528148820C37BC721E3B900898DEED993ECEWABEJ
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4B15D1D9A077265D52B9267D520B2DFBCA3503605355528143820C37BC721E3B900898DEED993ECEWABEJ
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4B15D1D9A077265D52B9267D520B2DFBCA350360535552804E820C37BC721E3B900898DEED993ECEWABEJ
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4B15D1D9A077265D52B9267D520B2DFBCA350360535552804E820C37BC721E3B900898DEED993ECEWABEJ
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4B15D1D9A077265D52B9267D520B2DFBCA350360535552834F820C37BC721E3B900898DEED993ECEWABEJ
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4B15D1D9A077265D52B9267D520B2DFBCA3503645055568E1ED81C33F5271625951F86D5F399W3BDJ
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4B15D1D9A077265D52B9267D520B2DFBCA3503645054538E1ED81C33F5271625951F86D5F399W3BDJ
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4B12D8DEA17A265D52B9267D520B2DFBCA3503605353538C4E820C37BC721E3B900898DEED993ECEWABEJ
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4B12D8DEA17A265D52B9267D520B2DFBCA3503605353538C4E820C37BC721E3B900898DEED993ECEWABEJ


форму списка молодых ученых - участников мероприятий в планируемом году в рамках 
реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых ученых комплекса процессных 
мероприятий "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных 
категорий граждан" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным 
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" согласно 
приложению N 4 к настоящему приказу; 
 

  Абз. 6 п. 1 вступает в силу с 01.01.2024.  

форму списка молодых ученых - получателей социальных выплат на приобретение жилых 
помещений, предоставляемых молодым ученым в рамках реализации мероприятий по 
обеспечению жильем молодых ученых комплекса процессных мероприятий "Выполнение 
государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан" 
государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", согласно приложению N 5 к 
настоящему приказу; 

Порядок ведения реестра выданных государственных жилищных сертификатов молодым 
ученым научных организаций и образовательных организаций высшего образования на 
приобретение жилых помещений в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем 
молодых ученых комплекса процессных мероприятий "Выполнение государственных обязательств 
по обеспечению жильем отдельных категорий граждан" государственной программы Российской 
Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации" согласно приложению N 6 к настоящему приказу; 

Порядок ведения единого реестра молодых ученых - участников мероприятий по 
обеспечению жильем молодых ученых комплекса процессных мероприятий "Выполнение 
государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан" 
государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" согласно приложению N 7 к 
настоящему приказу. 

2. Выдача государственных жилищных сертификатов молодым ученым в рамках реализации 
мероприятий по обеспечению жильем молодых ученых комплекса процессных мероприятий 
"Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий 
граждан" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" в 2023 году 
осуществляется в соответствии с приложением N 2 к особенностям реализации отдельных 
мероприятий государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", 
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. N 1050 
"О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации 
"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации", в редакции, действовавшей до дня вступления в силу постановления Правительства 
Российской Федерации от 26 января 2023 г. N 90 "О внесении изменений в приложение N 2 к 
особенностям реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской 
Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации" <1>, и приказом Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации от 3 декабря 2018 г. N 69н "О некоторых вопросах предоставления молодым ученым 
организаций, подведомственных Министерству науки и высшего образования Российской 
Федерации, социальных выплат на приобретение жилых помещений" (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 11 декабря 2018 г., регистрационный N 52972). 

-------------------------------- 

consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4B13DBDEA17E265D52B9267D520B2DFBCA3503605353538443820C37BC721E3B900898DEED993ECEWABEJ
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4B15DCD8A978265D52B9267D520B2DFBCA3503645554518E1ED81C33F5271625951F86D5F399W3BDJ
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4B15D1D9AA7E265D52B9267D520B2DFBD8355B6C53564D8543975A66FAW2B4J
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4C13D8DBA07A265D52B9267D520B2DFBD8355B6C53564D8543975A66FAW2B4J


<1> Пункт 2 постановления Правительства Российской Федерации от 26 января 2023 г. N 90 "О 
внесении изменений в приложение N 2 к особенностям реализации отдельных мероприятий 
государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации". 

 

  П. 3 вступает в силу с 01.01.2024.  

3. Признать утратившими силу приказы Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации по перечню согласно приложению N 8 к настоящему приказу. 

4. Настоящий приказ вступает в силу в установленном порядке, за исключением абзацев 
третьего и шестого пункта 1 и пункта 3 настоящего приказа, которые вступают в силу с 1 января 2024 
года. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра 
Гатиятова А.Р. 

 
Министр 

В.Н.ФАЛЬКОВ 
 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к приказу Министерства науки 

и высшего образования 
Российской Федерации 

от 19 апреля 2023 г. N 422 
 

ПОРЯДОК 
ПРИЗНАНИЯ МОЛОДЫХ УЧЕНЫХ НАУЧНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

И ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
НУЖДАЮЩИМИСЯ В ПОЛУЧЕНИИ СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТ 

НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ 
 
1. Признание молодых ученых научных организаций и образовательных организаций 

высшего образования (далее - молодые ученые) нуждающимися в получении социальных выплат 
на приобретение жилых помещений (далее - социальная выплата) осуществляется жилищной 
комиссией, созданной при научной организации или образовательной организации высшего 
образования (далее - комиссия), в которой работает молодой ученый. 

2. В соответствии с подпунктом "б" пункта 7 Правил предоставления молодым ученым 
социальных выплат на приобретение жилых помещений в рамках реализации мероприятий по 
обеспечению жильем молодых ученых комплекса процессных мероприятий "Выполнение 
государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан" 
государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", приведенных в приложении 
N 2 к особенностям реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской 
Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации", утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 
17 декабря 2010 г. N 1050 (далее соответственно - Правила, мероприятия), молодой ученый может 
быть признан нуждающимся в получении социальной выплаты по тем же основаниям, которые 

consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4B15D1D9AA7E265D52B9267D520B2DFBCA350360535353854C820C37BC721E3B900898DEED993ECEWABEJ
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4D14DCDDAA747B575AE02A7F550472ECCD7C0F615352538D41DD0922AD2A133E8B1691C9F19B3CWCBFJ
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4B15D1D9A077265D52B9267D520B2DFBCA3503605355528148820C37BC721E3B900898DEED993ECEWABEJ


установлены статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации для признания граждан 
нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма. 

3. Признание молодого ученого нуждающимся в получении социальной выплаты 
осуществляется комиссией на основании заявления о признании нуждающимся в получении 
социальной выплаты, поданного по месту работы молодого ученого (далее - заявление) 
(рекомендуемый образец приведен в приложении к настоящему Порядку). 

4. К заявлению прилагаются: 

а) копия документа, удостоверяющего личность молодого ученого, а также членов его семьи, 
проживающих совместно с ним (супруг(а), а также дети и родители молодого ученого, другие 
родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане, 
признанные членами семьи молодого ученого, если они вселены в качестве членов своей семьи); 

б) заверенные надлежащим образом сведения о трудовой деятельности, подтверждающие 
стаж работы в должностях научных работников и (или) научно-педагогических работников не менее 
пяти лет, полученные в соответствии со статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации на 
бумажном носителе у работодателя по последнему месту работы (за период работы у данного 
работодателя), или в многофункциональном центре предоставления государственных и 
муниципальных услуг, или в Фонде пенсионного и социального страхования Российской 
Федерации, и (или) копию трудовой книжки, выданные не ранее чем за два месяца до даты 
представления их в комиссию; 

в) копия документа, подтверждающего наличие ученой степени; 

г) копия свидетельства о заключении брака (для лиц, состоящих в браке), копия свидетельства 
о расторжении брака (в случае его расторжения), а также копия (копии) свидетельства о рождении 
ребенка (детей); 

д) выписка из домовой книги, либо копия поквартирной карточки, либо иной документ, 
подтверждающий количество граждан, зарегистрированных в жилом помещении (при наличии 
регистрации по месту жительства), выданные не ранее чем за три месяца до даты представления 
их в комиссию, а также копии документов, подтверждающих родственные отношения членов 
семьи, проживающих совместно с молодым ученым; 

е) копии документов, подтверждающих право пользования жилым помещением, 
занимаемым молодым ученым (договор, ордер, решение о предоставлении жилого помещения, 
судебное решение о вселении и иные документы), а также сведения из Единого государственного 
реестра недвижимости об основных характеристиках объекта недвижимости в отношении 
помещения, занимаемого молодым ученым, находящегося в частной собственности; 

ж) копии правоустанавливающих документов на объекты недвижимости, права на которые 
не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости; 

з) справка из бюро технической инвентаризации (или иных организаций, осуществлявших 
регистрацию права на недвижимое имущество и сделок с ним до передачи указанных полномочий 
Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и картографии), содержащая 
сведения о наличии (отсутствии) прав собственности на объекты недвижимости у заявителя и 
членов его семьи (с учетом всех изменений фамилии, имени, отчества (при наличии), проживающих 
совместно с ним по месту (местам) жительства заявителя и членов семьи; 

и) документы с предыдущих мест жительства за последние пять лет, указанные в подпунктах 
"д" и "е" настоящего пункта, в случае если заявитель и члены его семьи, проживающие совместно 
с ним, зарегистрированы по новому месту жительства в жилом помещении менее пяти лет; 

consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4B13DCDAAB79265D52B9267D520B2DFBCA350360535350834B820C37BC721E3B900898DEED993ECEWABEJ
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4B13DCDBA87D265D52B9267D520B2DFBCA3503635055538E1ED81C33F5271625951F86D5F399W3BDJ


к) сведения из Единого государственного реестра недвижимости о правах лица (заявителя и 
членов его семьи (с учетом всех изменений фамилии, имени, отчества (при наличии), совместно с 
ним проживающих), на имевшиеся (имеющиеся) у них объекты недвижимого имущества, 
расположенные на территории Российской Федерации, за период не менее пяти лет до даты 
запроса, выданные не ранее чем за два месяца до даты представления их в комиссию; 

л) копия заключения о признании помещения непригодным для постоянного проживания, 
предусмотренного Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 г. N 47 (при наличии); 

м) копии свидетельств о перемене имени или справки о перемене имени молодым ученым и 
(или) членом его семьи (в случае изменения фамилии, имени или отчества); 

н) копия документа о порядке пользования жилым помещением (договор, соглашение), в 
случае если молодой ученый ведет раздельное хозяйство с членами семьи на совместно 
занимаемой жилой площади; 

о) документ, подтверждающий наличие тяжелой формы хронического заболевания в 
соответствии с перечнем тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно 
совместное проживание граждан в одной квартире, утвержденным приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 29 ноября 2012 г. N 987н (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 18 февраля 2013 г., регистрационный N 27154), в 
случае если молодой ученый имеет в составе семьи больного, страдающего тяжелой формой 
хронического заболевания, при котором совместное проживание с ним в одной квартире 
невозможно (при наличии). 

5. Копии документов, указанных в подпунктах "а", "в", "г", "е", "ж", "л", "м", "н" пункта 4 
настоящего Порядка, представляются с одновременным представлением подлинника или в копиях, 
заверенных в установленном законодательством Российской Федерации порядке. Документы, 
указанные в подпунктах "а", "г", "н" пункта 4 настоящего Порядка, предоставляются в копиях, 
заверенных не ранее чем за три месяца до даты представления их в комиссию. 

6. Заявление регистрируется в день представления документов молодым ученым в книге 
учета заявлений о признании молодых ученых нуждающимися в получении социальной выплаты, 
которая ведется в научной организации или образовательной организации высшего образования. 

7. Молодому ученому выдается расписка о приеме документов с указанием их перечня, даты 
и времени приема документов. 

8. На каждого молодого ученого, признанного нуждающимся в получении социальной 
выплаты, научной организацией или образовательной организацией высшего образования 
заводится учетное дело, в котором содержатся документы, послужившие основанием для принятия 
решения о признании молодого ученого нуждающимся в получении социальной выплаты. 

9. Решение о признании молодого ученого нуждающимся в получении социальной выплаты 
или об отказе в таком признании принимается по результатам рассмотрения заявления и 
документов, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка, комиссией не позднее 30 рабочих 
дней со дня представления указанных документов и оформляется протоколом заседания комиссии. 
В случае отказа указываются основания, предусмотренные пунктом 11 настоящего Порядка. 

10. Научные организации и образовательные организации высшего образования не позднее 
чем через три рабочих дня со дня принятия решения о признании молодого ученого нуждающимся 
в получении социальной выплаты или об отказе в таком признании выдают соответствующее 
решение лично молодому ученому или направляют ему соответствующее решение заказным 

consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4B14DFD2AD76265D52B9267D520B2DFBCA3503605353528D42820C37BC721E3B900898DEED993ECEWABEJ
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4E12DADFAA7B265D52B9267D520B2DFBCA350360535353844A820C37BC721E3B900898DEED993ECEWABEJ


письмом с уведомлением о вручении. 

11. Научная организация или образовательная организация высшего образования отказывает 
в признании молодого ученого нуждающимся в получении социальной выплаты в случаях: 

а) обнаружения несоответствия молодого ученого требованиям, установленным пунктом 1(1) 
Правил; 

б) непредставления или неполного представления документов, указанных в пункте 4 
настоящего Порядка; 

в) обнаружения недостоверности сведений, содержащихся в представленных документах; 

г) отсутствия подтверждения представленными документами права молодого ученого быть 
признанным нуждающимся в получении социальной выплаты по основаниям, предусмотренным 
пунктом 2 настоящего Порядка; 

д) неистечения пятилетнего срока с момента совершения молодым ученым и (или) членами 
его семьи действий, которые привели к ухудшению жилищных условий, в результате которых 
молодой ученый может быть признан нуждающимся в получении социальной выплаты; 

е) реализации ранее права на улучшение жилищных условий с использованием социальной 
выплаты или иной формы государственной поддержки за счет средств федерального бюджета, за 
исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, а также мер 
государственной поддержки семей, имеющих детей, в части погашения обязательств по ипотечным 
жилищным кредитам, предусмотренных Федеральным законом от 3 июля 2019 г. N 157-ФЗ "О 
мерах государственной поддержки семей, имеющих детей, в части погашения обязательств по 
ипотечным жилищным кредитам (займам) и о внесении изменений в статью 13.2 Федерального 
закона "Об актах гражданского состояния". 

12. Научные организации и образовательные организации высшего образования в период с 1 
февраля по 1 ноября текущего года, после принятия решения о признании молодого ученого 
нуждающимся в получении социальной выплаты, направляют списки молодых ученых, изъявивших 
желание стать участниками мероприятий, по форме согласно приложению N 3 к настоящему 
приказу и копии документов о признании молодых ученых нуждающимися в получении 
социальной выплаты в Министерство науки и высшего образования Российской Федерации. 

13. Повторное обращение молодого ученого с заявлением допускается после устранения 
оснований для отказа, указанных в подпунктах "а" - "д" пункта 11 настоящего Порядка. 

 
 
 
 
 

Приложение 
к Порядку признания молодых 

ученых научных организаций 
и образовательных организаций 

высшего образования нуждающимися 
в получении социальных выплат 

на приобретение жилых помещений, 
утвержденному 

приказом Министерства науки 
и высшего образования 
Российской Федерации 

consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4B15D1D9A077265D52B9267D520B2DFBCA3503605355528642820C37BC721E3B900898DEED993ECEWABEJ
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4B14DADAA977265D52B9267D520B2DFBD8355B6C53564D8543975A66FAW2B4J


от 19 апреля 2023 г. N 422 
 

Рекомендуемый образец 
 

                                      Руководителю (директору, ректору) 

                                      _____________________________________ 

                                        (наименование научной организации 

                                         или образовательной организации 

                                               высшего образования) 

                                      от гражданина(ки) 

                                      ____________________________________, 

                                      (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

                                                 проживающего(ей) 

                                       (зарегистрированного(ой) по адресу 

                                      _____________________________________ 

                                                 (почтовый адрес) 

 

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

    Прошу  рассмотреть  мои документы с целью признания нуждающимся(ейся) в 

получении  социальной  выплаты  для  последующего участия в мероприятиях по 

обеспечению  жильем  молодых  ученых  государственной  программы Российской 

Федерации  "Обеспечение  доступным  и  комфортным  жильем  и  коммунальными 

услугами граждан Российской Федерации". 

    Состав семьи: 

супруга (супруг) _________________________________________________________; 

                   (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения) 

документ, удостоверяющий личность, _______________________________________, 

выданный ____________________________________________ "__" ____________ г., 

проживает (зарегистрирован) по адресу: ____________________________________ 

__________________________________________________________________________; 

дети: 

1. ________________________________________________________________________ 

            (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения) 

документ,   удостоверяющий    личность    (свидетельство    о    рождении), 

____________________, выданный ______________________ "__" ____________ г., 

проживает (зарегистрирован) по адресу: ____________________________________ 

__________________________________________________________________________; 

2. ________________________________________________________________________ 

            (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения) 

документ,   удостоверяющий    личность    (свидетельство    о    рождении), 

____________________, выданный ______________________ "__" ____________ г., 

проживает (зарегистрирован) по адресу: ____________________________________ 

__________________________________________________________________________. 

    Кроме того, со мной проживают (зарегистрированы) иные члены семьи (иные 

лица): 

__________________________________________________________________________, 

  (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, степень родства) 

документ,    удостоверяющий    личность    (свидетельство    о   рождении), 

____________________, выданный ______________________ "__" _____________ г. 

    С условиями участия в мероприятиях по обеспечению жильем молодых ученых 

комплекса  процессных  мероприятий "Выполнение государственных обязательств 

по   обеспечению   жильем   отдельных  категорий  граждан"  государственной 

программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными   услугами  граждан  Российской  Федерации",  приведенными  в 

приложении    N   2   к   особенностям   реализации   отдельных мероприятий 

государственной  программы  Российской  Федерации  "Обеспечение доступным и 

комфортным  жильем  и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", 

утвержденным   постановлением   Правительства  Российской  Федерации  от 17 

декабря 2010 г. N 1050, ознакомлен(ы) и обязуюсь (обязуемся) их выполнять. 

________________________________________________ _____________ ____________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя)   (подпись)      (дата) 

    К заявлению прилагаются следующие документы: 

consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4B13DBDEA17E265D52B9267D520B2DFBCA3503605353538443820C37BC721E3B900898DEED993ECEWABEJ
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4B15D1D9A077265D52B9267D520B2DFBCA3503645554518E1ED81C33F5271625951F86D5F399W3BDJ


1) _______________________________________________________________________; 

             (наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

2) _______________________________________________________________________; 

             (наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

3) _______________________________________________________________________; 

             (наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

4) _______________________________________________________________________; 

             (наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

5) _______________________________________________________________________. 

             (наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

 
 
 
 
 

  Примечание. 
Прил. N 2 вступает в силу с 01.01.2024. 

 

Приложение N 2 
к приказу Министерства науки 

и высшего образования 
Российской Федерации 

от 19 апреля 2023 г. N 422 
 

ПОРЯДОК 
ОФОРМЛЕНИЯ И ВЫДАЧИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЖИЛИЩНЫХ СЕРТИФИКАТОВ, 

ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ МОЛОДЫМ УЧЕНЫМ НАУЧНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
И ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ 
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ УЧЕНЫХ КОМПЛЕКСА 

ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ "ВЫПОЛНЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЬЕМ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ 

ГРАЖДАН" ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
"ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОСТУПНЫМ И КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЕМ И КОММУНАЛЬНЫМИ 

УСЛУГАМИ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 
 
1. Министерство науки и высшего образования Российской Федерации в целях оформления и 

выдачи государственных жилищных сертификатов, предоставляемых молодым ученым научных 
организаций и образовательных организаций высшего образования на приобретение жилых 
помещений в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых ученых 
комплекса процессных мероприятий "Выполнение государственных обязательств по обеспечению 
жильем отдельных категорий граждан" государственной программы Российской Федерации 
"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации" (далее соответственно - сертификат, молодые ученые, мероприятия), организует 
работу по проверке соответствия молодого ученого требованиям, установленным пунктом 7 
Правил предоставления молодым ученым социальных выплат на приобретение жилых помещений 
в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых ученых комплекса 
процессных мероприятий "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем 
отдельных категорий граждан" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", 
приведенных в приложении N 2 к особенностям реализации отдельных мероприятий 
государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. N 1050 (далее 

consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4B13DBDEA17E265D52B9267D520B2DFBCA3503605353538443820C37BC721E3B900898DEED993ECEWABEJ
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4B15D1D9A077265D52B9267D520B2DFBCA350360535552814A820C37BC721E3B900898DEED993ECEWABEJ


соответственно - Правила, социальная выплата), на основании следующих документов, 
представляемых научной организацией или образовательной организацией высшего образования 
в Минобрнауки России: 

список молодых ученых, изъявивших желание стать участниками мероприятий, по форме 
согласно приложению N 3 к настоящему приказу; 

выписка из протокола заседания жилищной комиссии научной организации или 
образовательной организации высшего образования о признании молодого ученого нуждающимся 
в получении социальной выплаты; 

документы, указанные в пункте 12 Правил; 

документы, указанные в пункте 4 Порядка признания молодых ученых научных организаций 
и образовательных организаций высшего образования нуждающимися в получении социальных 
выплат на приобретение жилых помещений, утвержденного настоящим приказом; 

заявление о выдаче государственного жилищного сертификата (рекомендуемый образец 
приведен в приложении N 1 к настоящему Порядку); 

обязательство не расторгать по своей инициативе трудовой договор в течение пяти лет со дня 
получения социальной выплаты в соответствии с пунктом 22 Правил (рекомендуемый образец 
приведен в приложении N 2 к настоящему Порядку). 

2. По итогам проведения проверки документов, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, 
Минобрнауки России принимает одно из следующих решений: 

а) о признании молодого ученого участником мероприятий; 

б) об отказе в признании молодого ученого участником мероприятий по основаниям, 
указанным в пункте 14 Правил. 

О принятом решении Минобрнауки России уведомляет соответствующую научную 
организацию или образовательную организацию высшего образования. 

Научные организации и образовательные организации высшего образования доводят до 
молодых ученых информацию о принятом Минобрнауки России решении. 

3. Минобрнауки России формирует список молодых ученых - получателей социальных выплат 
в текущем году в порядке, установленном пунктом 15 Правил. 

В целях соблюдения открытости и гласности формирования списков молодых ученых - 
получателей социальных выплат Минобрнауки России образует жилищную комиссию. Состав и 
порядок работы жилищной комиссии Минобрнауки России утверждается приказом Минобрнауки 
России. 

4. Сформированный Минобрнауки России список молодых ученых - получателей социальных 
выплат в текущем году в срок, установленный пунктом 15 Правил, утверждается уполномоченным 
лицом Минобрнауки России и передается в структурное подразделение Минобрнауки России, к 
ведению которого отнесены вопросы реализации мероприятий для формирования заявки на 
выпуск сертификатов (далее - структурное подразделение Минобрнауки России). 

5. Структурное подразделение Минобрнауки России перед оформлением сертификата 
проверяет соблюдение молодым ученым - участником мероприятий требования, установленного 
пунктом 14(3) Правил, и направляет сертификат в научную организацию или образовательную 
организацию высшего образования для вручения молодому ученому. 

consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4B15D1D9A077265D52B9267D520B2DFBCA350360535552814F820C37BC721E3B900898DEED993ECEWABEJ
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4B15D1D9A077265D52B9267D520B2DFBCA3503605355528248820C37BC721E3B900898DEED993ECEWABEJ
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4B15D1D9A077265D52B9267D520B2DFBCA350360535552804A820C37BC721E3B900898DEED993ECEWABEJ
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4B15D1D9A077265D52B9267D520B2DFBCA3503645755528E1ED81C33F5271625951F86D5F399W3BDJ
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4B15D1D9A077265D52B9267D520B2DFBCA3503645755528E1ED81C33F5271625951F86D5F399W3BDJ
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4B15D1D9A077265D52B9267D520B2DFBCA350360535552834A820C37BC721E3B900898DEED993ECEWABEJ


6. Научные организации и образовательные организации высшего образования после 
вручения молодым ученым сертификатов, внесенных в ведомость вручения сертификатов по 
форме, установленной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации от 29 ноября 2018 г. N 766/пр "Об утверждении формы 
государственного жилищного сертификата, выдача которого осуществляется молодым ученым в 
рамках реализации государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным 
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", и требований 
к его заполнению, а также отдельных форм документов, применяемых при реализации 
мероприятий по обеспечению жильем молодых ученых указанной государственной программы" 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 25 декабря 2018 г., 
регистрационный N 53149), либо по истечении срока представления в банк сертификатов, 
внесенных в ведомость вручения сертификатов, один экземпляр указанной ведомости 
представляют в Минобрнауки России. 

Сертификаты, не врученные молодым ученым до истечения срока их представления в банк, 
уничтожаются научными организациями и образовательными организациями высшего 
образования путем их измельчения, исключающего прочтение текста, или их сжигания, о чем 
делается соответствующая отметка в ведомости вручения сертификатов. 

7. В соответствии с пунктом 48 Правил выпуска и реализации государственных жилищных 
сертификатов в рамках реализации комплекса процессных мероприятий "Выполнение 
государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан" 
государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2006 г. N 153, социальная 
выплата предоставляется молодому ученому, являющемуся владельцем сертификата, в 
безналичной форме путем зачисления средств федерального бюджета на его банковский счет, 
открытый в кредитной организации, участвующей в реализации мероприятий. 

 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к Порядку оформления и выдачи 

государственных жилищных 
сертификатов, предоставляемых 

молодым ученым научных организаций 
и образовательных организаций высшего 

образования на приобретение жилых 
помещений в рамках реализации 

мероприятий по обеспечению жильем 
молодых ученых комплекса процессных 

мероприятий "Выполнение государственных 
обязательств по обеспечению жильем 

отдельных категорий граждан" 
государственной программы 

Российской Федерации 
"Обеспечение доступным и комфортным 

жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации", 

утвержденному 
приказом Министерства науки 

и высшего образования 

consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4C17DCDDAC79265D52B9267D520B2DFBCA3503605353538D48820C37BC721E3B900898DEED993ECEWABEJ
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4B15DCD3A17A265D52B9267D520B2DFBCA3503605353508D43820C37BC721E3B900898DEED993ECEWABEJ


Российской Федерации 
от 19 апреля 2023 г. N 422 

 
Рекомендуемый образец 

 
                                      Министру науки и высшего 

                                      образования Российской Федерации 

                                      от гражданина(ки) 

                                      ____________________________________, 

                                      (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

                                      проживающего(ей) 

                                      (зарегистрированного(ой) по адресу: 

                                      _____________________________________ 

                                               (почтовый адрес) 

 

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

    Я, ___________________________________________________________________, 

                       (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

документ, удостоверяющий личность, _______________________________________, 

выданный ________________________________________ "__" ________________ г., 

прошу выдать  мне  государственный  жилищный  сертификат  для  приобретения 

жилого помещения на территории ____________________________________________ 

                               (наименование субъекта Российской Федерации) 

Состав семьи: 

супруга (супруг) __________________________________________________________ 

                    (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения) 

документ, удостоверяющий личность, _______________________________________, 

выданный ________________________________________ "__" ________________ г., 

проживает (зарегистрирован) по адресу _____________________________________ 

__________________________________________________________________________, 

дети: 

1) ________________________________________________________________________ 

            (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения) 

документ, удостоверяющий личность (свидетельство о рождении), ____________, 

выданный ________________________________________ "__" ________________ г., 

проживает (зарегистрирован) по адресу: ___________________________________; 

2) _______________________________________________________________________, 

            (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения) 

документ, удостоверяющий личность (свидетельство о рождении), ____________, 

выданный ________________________________________ "__" ________________ г., 

проживает (зарегистрирован) по адресу: ___________________________________. 

    Кроме того, со мной проживают (зарегистрированы) иные члены семьи (иные 

лица): 

___________________________________________________________________________ 

  (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, степень родства) 

документ, удостоверяющий личность (свидетельство о рождении), ____________, 

выданный ________________________________________ "__" ________________ г., 

проживает (зарегистрирован) по адресу: ___________________________________. 

 

    В соответствии с ______________________________________________________ 

                                (наименование нормативного акта) 

отношусь к категории ______________________________________________________ 

                         (наименование категории граждан, имеющих право 

__________________________________________________________________________, 

   на получение социальной выплаты за счет средств федерального бюджета 

                    для приобретения жилого помещения) 

признан нуждающимся в получении  социальной  выплаты  и  состою  в  очереди 

с "__" ______________ г. в _______________________________________________. 

                                     (место постановки на учет) 

    I.  В  настоящее  время  я  и  члены  моей  семьи  жилых  помещений для 

постоянного проживания на территории Российской Федерации не имеем / имеем. 

                                                          _________________ 



                                                              (ненужное 

                                                              зачеркнуть) 

    Сведения  о  наличии  жилых  помещений, занимаемых мною и (или) членами 

моей семьи по договорам социального найма и (или) принадлежащих мне и (или) 

членам моей семьи на праве собственности: 

 

N 
п/п 

Фамилия, 
имя, 

отчество 
(при 

наличии) 

Родственные 
отношения 

лица, 
имеющего 

жилое 
помещение, с 
получателем 
сертификата 

Почтовый 
адрес 

местонахожде
ния жилого 
помещения 

Вид, общая 
площадь 
жилого 

помещения, 
кв. м 

Основание пользования 
(договор социального 

найма или на основании 
права собственности), дата 

и реквизиты договора, 
реквизиты свидетельства о 

праве собственности 

1      

2      

3      

 
    II.   Средства   федерального   бюджета,  бюджета  субъекта  Российской 

Федерации  или  местного  бюджета  на  приобретение или строительство жилых 

помещений,  в  том  числе  субсидия  или социальная выплата, удостоверяемая 

государственным   жилищным   сертификатом,   мною   и  членами  моей  семьи 

___________________________________________________________________________ 

(указывается "не получались" или "получались", в случае получения денежных 

                        средств указываются орган, 

__________________________________________________________________________. 

      осуществивший выплату, дата и сумма выплаты, в случае получения 

   государственного жилищного сертификата - орган, выдавший сертификат, 

                        серия и номер сертификата) 

    III.   Гражданско-правовые   сделки,   приведшие  к  отчуждению  жилого 

помещения,   принадлежащего   мне  и  (или)  членам  моей  семьи  на  праве 

собственности   (за   исключением   отчуждения  этого  жилого  помещения  в 

государственную или муниципальную собственность), совершал/не совершал. 

                                                  ______________________ 

                                                  (ненужное зачеркнуть) 

    Сведения  о  гражданско-правовых сделках, приведших к отчуждению жилого 

помещения,   принадлежащего   мне  и  (или)  членам  моей  семьи  на  праве 

собственности   (за   исключением   отчуждения  этого  жилого  помещения  в 

государственную или муниципальную собственность): 

 

N 
п/п 

Фамилия, 
имя, 

отчество 
(при 

наличии) 

Родственные 
отношения лица, 
осуществившего 

отчуждение 
жилого 

помещения, с 
получателем 
сертификата 

Почтовый 
адрес 

местонахожде
ния жилого 
помещения 

Вид, общая 
площадь 
жилого 

помещения, 
кв. м 

Гражданско-правовая 
сделка, приведшая к 
отчуждению жилого 

помещения, и реквизиты 
документов, 

подтверждающие факт 
совершения указанной 

сделки 

1      

2      

3      



 
    Я  и  члены  моей  семьи  достоверность  и  полноту  настоящих сведений 

подтверждаем.  Даем согласие на проведение проверки представленных сведений 

в  федеральных органах исполнительной власти, включая Федеральную налоговую 

службу,  Министерство  внутренних  дел  Российской  Федерации,  Федеральную 

службу   государственной  регистрации,  кадастра  и  картографии,  а  также 

согласие на обработку персональных данных. 

    Я, ___________________________________________________________________, 

                      (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

предупрежден   о   привлечении   к   ответственности   в   соответствии   с 

законодательством  Российской Федерации в случае выявления в представленных 

мною   сведениях   и   документах,  прилагаемых  к  заявлению,  данных,  не 

соответствующих  действительности  и  послуживших  основанием для получения 

государственного жилищного сертификата. 

    С  условиями  предоставления и правилами использования государственного 

жилищного сертификата ознакомлен, согласен и обязуюсь их выполнять. 

____________________________________________________ _________ ____________ 

  (фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя)   (подпись)    (дата) 

Члены семьи с заявлением согласны: <*> 

1) _________________________________________________ _____________________; 

         (фамилия, имя, отчество (при наличии)             (подпись) 

2) _________________________________________________ _____________________; 

         (фамилия, имя, отчество (при наличии)             (подпись) 

3) _________________________________________________ _____________________; 

         (фамилия, имя, отчество (при наличии)             (подпись) 

4) _________________________________________________ _____________________; 

         (фамилия, имя, отчество (при наличии)             (подпись) 

5) _________________________________________________ _____________________. 

         (фамилия, имя, отчество (при наличии)             (подпись) 

 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

1) _______________________________________________________________________; 

    (наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

2) _______________________________________________________________________; 

    (наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

3) _______________________________________________________________________; 

    (наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

4) _______________________________________________________________________; 

    (наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

5) _______________________________________________________________________. 

    (наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

 
-------------------------------- 

<*> Согласие с заявлением за несовершеннолетних и (или) недееспособных членов семьи 
подписывают их законные представители. 

 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к Порядку оформления и выдачи 

государственных жилищных 
сертификатов, предоставляемых 

молодым ученым научных организаций 
и образовательных организаций высшего 

образования на приобретение жилых 
помещений в рамках реализации 

мероприятий по обеспечению жильем 



молодых ученых комплекса процессных 
мероприятий "Выполнение государственных 

обязательств по обеспечению жильем 
отдельных категорий граждан" 

государственной программы 
Российской Федерации 

"Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами 

граждан Российской Федерации", 
утвержденному 

приказом Министерства науки 
и высшего образования 
Российской Федерации 

от 19 апреля 2023 г. N 422 
 

Рекомендуемый образец 
 

                               ОБЯЗАТЕЛЬСТВО 

 

    Я, ___________________________________________________________________, 

                      (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

документ, удостоверяющий личность, _______________ серия ______ N ________, 

                                   (вид документа) 

выдан ____________________________________________________________________, 

                                  (кем и когда) 

зарегистрированный(ая) по адресу: ________________________________________, 

контактный (мобильный) телефон: __________________________________________, 

настоящим соглашаюсь и обязуюсь соблюдать условия предоставления социальной 

выплаты на приобретение жилого помещения в рамках реализации мероприятий по 

обеспечению   жильем   молодых   ученых  комплекса  процессных  мероприятий 

"Выполнение  государственных  обязательств  по обеспечению жильем отдельных 

категорий   граждан"   государственной   программы   Российской   Федерации 

"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской   Федерации",  приведенными  в  приложении  N  2  к особенностям 

реализации   отдельных  мероприятий  государственной  программы  Российской 

Федерации  "Обеспечение  доступным  и  комфортным  жильем  и  коммунальными 

услугами   граждан   Российской   Федерации",  утвержденным  постановлением 

Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. N 1050, и обязуюсь 

не расторгать по своей инициативе трудовой договор с ______________________ 

___________________________________________________________________________ 

     (наименование научной организации или образовательной организации 

                           высшего образования) 

в   течение  пяти  лет  со  дня  получения  социальной  выплаты.  В  случае 

расторжения по моей инициативе трудового договора обязуюсь в  течение  трех 

месяцев после указанного расторжения  трудового  договора  заключить  новый 

трудовой договор на замещение должности научного работника  с  той  же  или 

иной научной организацией, функции  и  полномочия  учредителя  в  отношении 

которой осуществляет Правительство  Российской  Федерации  или  федеральный 

орган исполнительной власти, или научно-педагогического работника с той  же 

или  иной  образовательной  организацией  высшего  образования,  функции  и 

полномочия   учредителя  в  отношении  которой  осуществляет  Правительство 

Российской Федерации или федеральный орган исполнительной власти. 

    В  случае  заключения  нового трудового договора на замещение должности 

научного  работника или научно-педагогического работника обязуюсь в течение 

30 календарных дней после указанного заключения трудового договора сообщить 

в  научную организацию или образовательную организацию высшего образования, 

которой  мне  вручен  государственный  жилищный  сертификат,  о  заключении 

указанного трудового договора. 

    Положения  настоящих  условий  предоставления  мне  социальной  выплаты 

разъяснены и понятны. 

 

consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4B15D1D9A077265D52B9267D520B2DFBCA3503645554518E1ED81C33F5271625951F86D5F399W3BDJ


"__" _____________ 20__ г.  _____________  ________________________________ 

                              (подпись)           (фамилия, инициалы) 

 
 
 
 
 

Приложение N 3 
к приказу Министерства науки 

и высшего образования 
Российской Федерации 

от 19 апреля 2023 г. N 422 
 

Форма 
 

                                УТВЕРЖДАЮ 

                                Руководитель научной организации 

                                или образовательной организации высшего 

                                образования (заместитель руководителя 

                                научной организации или образовательной 

                                организации высшего образования) 

                                ___________________________________________ 

                                (подпись, фамилия и инициалы, дата, печать) 

 

                                  СПИСОК 

            молодых ученых, изъявивших желание стать участником 

        мероприятий по обеспечению жильем молодых ученых комплекса 

            процессных мероприятий "Выполнение государственных 

          обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий 

          граждан" государственной программы Российской Федерации 

        "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 

                  услугами граждан Российской Федерации" 

       ____________________________________________________________ 

           (наименование научной организации или образовательной 

         организации высшего образования, являющейся местом работы 

                           молодого ученого) <1> 

 



N 
п/п 

Данные о молодом ученом Наименов
ание 

научной 
(образова
тельной) 

организац
ии, в 

которой 
работает 
молодой 
ученый 

Правител
ьство 

Российск
ой 

Федерац
ии или 

федерал
ьный 
орган 

исполнит
ельной 
власти 

<5> 

Субъект 
Российской 

Федерации, на 
территории 

которого 
расположено 
место работы 

молодого ученого 
в научной 

организации или 
образовательной 

организации 
высшего 

образования 

Приме
чание 

Фамилия, 
имя, 

отчество 
(при 

наличии) 

Документ, 
удостоверяющий 

личность 

Число, 
месяц, 

год 
рожден

ия 

Ученая 
степень 

<2> 

Стаж 
работы 

<3> 

Дата 
поста
новки 

на 
учет 
<4> 

серия 
и 

номер 

дата 
выда

чи 

кем 
выд
ан 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1             

2             



 
______________________________________________________________  ___________ 

(фамилия и инициалы должностного лица, сформировавшего список)   (подпись) 

 

    Приложение  N  3  представляется  на  бумажном носителе с одновременным 

представлением копии в электронном виде на съемном носителе. 

 
-------------------------------- 

<1> Указывается полное наименование организации, являющейся местом работы молодого 
ученого. 

<2> Указывается: "кандидат наук" или "доктор наук". 

<3> Указывается полное количество лет и месяцев стажа работы в качестве научного 
работника и (или) научно-педагогического работника. 

<4> Указывается дата признания молодого ученого нуждающимся в получении социальной 
выплаты научной организацией или образовательной организацией высшего образования. 

<5> Указывается Правительство Российской Федерации или федеральный орган 
исполнительной власти, который осуществляет функции и полномочия учредителя в отношении 
организации, в которой работает молодой ученый. 

 
 
 
 
 

Приложение N 4 
к приказу Министерства науки 

и высшего образования 
Российской Федерации 
от 19 апреля 2023 N 422 

 
Форма 

 
                              УТВЕРЖДАЮ 

                              Руководитель научной организации 

                              или образовательной организации высшего 

                              образования (заместитель руководителя научной 

                              организации или образовательной организации 

                              высшего образования) 

                              ___________________________________________ 

                              (подпись, фамилия и инициалы, дата, печать) 

 

                                  СПИСОК 

           молодых ученых - участников мероприятий в планируемом 

         ____ году в рамках реализации мероприятий по обеспечению 

          жильем молодых ученых комплекса процессных мероприятий 

          "Выполнение государственных обязательств по обеспечению 

            жильем отдельных категорий граждан" государственной 

           программы Российской Федерации "Обеспечение доступным 

           и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

                           Российской Федерации" 

         _________________________________________________________ 

           (наименование научной организации или образовательной 

         организации высшего образования, являющейся местом работы 

                           молодого ученого) <1> 

 



N 
п/п 

Данные о молодом ученом Наименов
ание 

научной 
(образова
тельной) 

организац
ии, в 

которой 
работает 
молодой 
ученый 

Правител
ьство 

Российск
ой 

Федерац
ии или 

федераль
ный 

орган 
исполнит
ельной 
власти 

<7> 

Субъект 
Российской 

Федерации, на 
территории 

которого 
расположено 
место работы 

молодого ученого 
в научной 

организации или 
образовательной 

организации 
высшего 

образования 

При
меча
ние Фамилия, 

имя, 
отчество 

(при 
наличии) 

Документ, 
удостоверяющий 

личность 

Число, 
месяц, 

год 
рожде

ния 

Ученая 
степень 

<2> 

Показате
ли 

результат
ивности 
научной 
деятельн
ости <3> 

Наимен
ование 
специал
изации в 
области 

науки 
<4> 

Стаж 
работ
ы <5> 

Дата 
поста
новки 

на 
учет 
<6> 

серия 
и 

номер 

дата 
выд
ачи 

кем 
выд
ан 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 



 
______________________________________________________________  ___________ 

(фамилия и инициалы должностного лица, сформировавшего список)   (подпись) 

 

Расчет оценки результативности научной деятельности 

ПРОВЕРИЛ: 

Председатель (заместитель председателя) 

ученого (научно-технического) совета 

(ученый секретарь, заместитель 

руководителя по науке) 

_____________________________ 

(подпись, фамилия и инициалы) 

 

    Приложение  N  4  представляется  на  бумажном носителе с одновременным 

представлением копии в электронном виде на съемном носителе. 

 
-------------------------------- 

<1> Указывается полное наименование организации, являющейся местом работы молодого 
ученого. 

<2> Указывается: "кандидат наук" или "доктор наук". 

<3> Указывается количество баллов, начисленных молодому ученому по Методике оценки 
результативности научной деятельности молодых ученых научных организаций и образовательных 
организаций высшего образования, утверждаемой Минобрнауки России. 

<4> Указывается специализация молодого ученого в одной из областей наук: естественные 
науки, технические науки, медицинские науки, сельскохозяйственные науки, социальные и 
гуманитарные науки. 

<5> Указывается полное количество лет и месяцев стажа работы в качестве научного 
работника и (или) научно-педагогического работника. 

<6> Указывается дата признания молодого ученого нуждающимся в получении социальной 
выплаты научной организации или образовательной организацией высшего образования. 

<7> Указывается Правительство Российской Федерации или федеральный орган 
исполнительной власти, который осуществляет функции и полномочия учредителя в отношении 
организации, в которой работает молодой ученый. 

 
 
 
 
 

  Примечание. 
Прил. N 5 вступает в силу с 01.01.2024. 

 

Приложение N 5 
к приказу Министерства науки 

и высшего образования 
Российской Федерации 

от 19 апреля 2023 г. N 422 
 

Форма 
 



                                УТВЕРЖДАЮ 

                                Министр науки и высшего 

                                образования Российской Федерации 

                                (заместитель Министра науки и высшего 

                                образования Российской Федерации) 

                                ___________________________________________ 

                                (подпись, фамилия и инициалы, дата, печать) 

 

                                  СПИСОК 

              молодых ученых - получателей социальных выплат 

               на приобретение жилых помещений в 20__ году, 

            предоставляемых молодым ученым в рамках реализации 

             мероприятий по обеспечению жильем молодых ученых 

       комплекса процессных мероприятий "Выполнение государственных 

          обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий 

          граждан" государственной программы Российской Федерации 

        "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 

                  услугами граждан Российской Федерации" 

 



N 
п/п 

Данные о молодом ученом Наимено
вание 

научной 
организа
ции или 

образова
тельной 
организа

ции 
высшего 
образова

ния, в 
которой 
работает 
молодой 
ученый 

Правител
ьство 

Российск
ой 

Федерац
ии или 

федерал
ьный 
орган 

исполнит
ельной 
власти 

<5> 

Субъект 
Российской 

Федерации, на 
территории 

которого 
расположено 
место работы 

молодого 
ученого в 
научной 

организации или 
образовательно
й организации 

высшего 
образования 

При
меча
ние Фамилия, 

имя, 
отчество 

(при 
наличии) 

Документ, 
удостоверяющий 

личность 

Число, 
месяц, 

год 
рожде

ния 

Ученая 
степень 

<1> 

Показа
тели 

результ
ативно

сти 
научно

й 
деятел
ьности 

<2> 

Наимен
ование 
специал
изации в 
области 

науки 
<3> 

Дата 
поста
новки 

на 
учет 
<4> 

серия 
и 

номер 

дата 
выд
ачи 

кем 
выд
ан 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 



 
-------------------------------- 

<1> Указывается: "кандидат наук" или "доктор наук". 

<2> Указывается количество баллов, начисленных молодому ученому по Методике оценки 
результативности научной деятельности молодых ученых научных организаций и образовательных 
организаций высшего образования, утверждаемой Министерством науки и высшего образования 
Российской Федерации. 

<3> Указывается специализация молодого ученого в одной из областей наук: естественные 
науки, технические науки, медицинские науки, сельскохозяйственные науки, социальные и 
гуманитарные науки. 

<4> Указывается полное количество лет и месяцев стажа работы в качестве научного 
работника и (или) научно-педагогического работника. 

<5> Указывается Правительство Российской Федерации или федеральный орган 
исполнительной власти, который осуществляет функции и полномочия учредителя в отношении 
организации, в которой работает молодой ученый. 

 
 
 
 
 

Приложение N 6 
к приказу Министерства науки 

и высшего образования 
Российской Федерации 

от 19 апреля 2023 г. N 422 
 

ПОРЯДОК 
ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА ВЫДАННЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЖИЛИЩНЫХ 
СЕРТИФИКАТОВ МОЛОДЫМ УЧЕНЫМ НАУЧНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
И ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ 
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ УЧЕНЫХ КОМПЛЕКСА 

ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ "ВЫПОЛНЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЬЕМ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ 

ГРАЖДАН" ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
"ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОСТУПНЫМ И КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЕМ И КОММУНАЛЬНЫМИ 

УСЛУГАМИ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 
 
1. Реестр выданных государственных жилищных сертификатов молодым ученым научных 

организаций и образовательных организаций высшего образования на приобретение жилых 
помещений в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых ученых 
комплекса процессных мероприятий "Выполнение государственных обязательств по обеспечению 
жильем отдельных категорий граждан" государственной программы Российской Федерации 
"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации" (далее соответственно - реестр, сертификат, молодой ученый, мероприятия) ведет 
структурное подразделение Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, к 
ведению которого отнесены вопросы реализации мероприятий, осуществляющее выдачу 
сертификатов молодым ученым, начиная со дня получения сертификатов. 

2. Минобрнауки России указывает в реестре количество выданных сертификатов и итоговую 

consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4B13DBDEA17E265D52B9267D520B2DFBCA3503605353538443820C37BC721E3B900898DEED993ECEWABEJ


сумму социальных выплат на приобретение жилых помещений, после чего реестр закрывается. 

3. Реестр подписывается уполномоченным лицом Минобрнауки России, ведущим реестр, и 
утверждается Министром науки и высшего образования Российской Федерации (заместителем 
Министра науки и высшего образования Российской Федерации). Подпись Министра науки и 
высшего образования Российской Федерации (заместителя Министра науки и высшего 
образования Российской Федерации) скрепляется печатью Минобрнауки России. 

4. Согласно абзацу второму пункта 18 Правил предоставления молодым ученым социальных 
выплат на приобретение жилых помещений в рамках реализации мероприятий по обеспечению 
жильем молодых ученых комплекса процессных мероприятий "Выполнение государственных 
обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан" государственной программы 
Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации", приведенных в приложении N 2 к особенностям 
реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации 
"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации", утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 
2010 г. N 1050, Минобрнауки России ежемесячно, до 20-го числа текущего месяца представляет в 
Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 
выписку из реестра выданных государственных жилищных сертификатов и перечень сертификатов, 
подлежащих исключению из единого реестра выданных сертификатов по формам, 
устанавливаемым Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации. 

 
 
 
 
 

Приложение N 7 
к приказу Министерства науки 

и высшего образования 
Российской Федерации 

от 19 апреля 2023 г. N 422 
 

ПОРЯДОК 
ВЕДЕНИЯ ЕДИНОГО РЕЕСТРА МОЛОДЫХ УЧЕНЫХ - УЧАСТНИКОВ 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ УЧЕНЫХ КОМПЛЕКСА 
ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ "ВЫПОЛНЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЬЕМ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ 
ГРАЖДАН" ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

"ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОСТУПНЫМ И КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЕМ И КОММУНАЛЬНЫМИ 
УСЛУГАМИ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 
1. Единый реестр молодых ученых - участников мероприятий по обеспечению жильем 

молодых ученых комплекса процессных мероприятий "Выполнение государственных обязательств 
по обеспечению жильем отдельных категорий граждан" государственной программы Российской 
Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации" (далее соответственно - единый реестр молодых ученых - участников 
мероприятий, мероприятия) ведет структурное подразделение Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации, к ведению которого отнесены вопросы реализации 
мероприятий. 

2. Единый реестр молодых ученых - участников мероприятий ведется на основании принятых 
в соответствии с пунктом 14 Правил предоставления молодым ученым социальных выплат на 

consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4B15D1D9A077265D52B9267D520B2DFBCA35036450555A8E1ED81C33F5271625951F86D5F399W3BDJ
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4B13DBDEA17E265D52B9267D520B2DFBCA3503605353538443820C37BC721E3B900898DEED993ECEWABEJ
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4B15D1D9A077265D52B9267D520B2DFBCA350360535552804A820C37BC721E3B900898DEED993ECEWABEJ


приобретение жилых помещений в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем 
молодых ученых комплекса процессных мероприятий "Выполнение государственных обязательств 
по обеспечению жильем отдельных категорий граждан" государственной программы Российской 
Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации", приведенных в приложении N 2 к особенностям реализации отдельных 
мероприятий государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", 
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. N 1050 
(далее - Правила), решений о признании молодых ученых участниками мероприятий (далее - 
Решение). 

3. Структурное подразделение Минобрнауки России, к ведению которого отнесены вопросы 
реализации мероприятий, ведет учет молодых ученых, признанных участниками мероприятий, в 
хронологической последовательности по дате принятия Решения. 

4. Основаниями для исключения молодого ученого из единого реестра молодых ученых - 
участников мероприятий являются: 

а) выявление несоответствия молодого ученого требованиям, указанным в пункте 1(1) 
Правил, при этом возраст молодого ученого определяется по состоянию на 1 января текущего года; 

б) выявление несоответствия молодого ученого требованиям, указанным в подпунктах "б" и 
"в" пункта 7 Правил; 

в) выявление в документах, указанных в подпунктах "в" - "д" пункта 12 Правил, недостоверных 
сведений; 

г) получение социальной выплаты на приобретение жилых помещений, установленной 
Правилами. 

5. Об исключении молодых ученых из единого реестра молодых ученых - участников 
мероприятий Минобрнауки России письменно уведомляет научные организации и 
образовательные организации высшего образования. 

Научные организации и образовательные организации высшего образования доводят до 
молодых ученых информацию о принятом Минобрнауки России решении. 

 
 
 
 
 

Приложение N 8 
к приказу Министерства науки 

и высшего образования 
Российской Федерации 

от 19 апреля 2023 г. N 422 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ПРИКАЗОВ МИНИСТЕРСТВА НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРИЗНАВАЕМЫХ УТРАТИВШИМИ СИЛУ 
 
1. Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 3 декабря 

2018 г. N 69н "О некоторых вопросах предоставления молодым ученым организаций, 
подведомственных Министерству науки и высшего образования Российской Федерации, 
социальных выплат на приобретение жилых помещений" (зарегистрирован Министерством 

consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4B15D1D9A077265D52B9267D520B2DFBCA3503605355528642820C37BC721E3B900898DEED993ECEWABEJ
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4B15D1D9A077265D52B9267D520B2DFBCA3503605355528148820C37BC721E3B900898DEED993ECEWABEJ
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4B15D1D9A077265D52B9267D520B2DFBCA3503605355528149820C37BC721E3B900898DEED993ECEWABEJ
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4B15D1D9A077265D52B9267D520B2DFBCA35036251535B8E1ED81C33F5271625951F86D5F399W3BDJ
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4B15D1D9A077265D52B9267D520B2DFBCA350360535552814D820C37BC721E3B900898DEED993ECEWABEJ
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4B15D1D9A077265D52B9267D520B2DFBCA3503645554518E1ED81C33F5271625951F86D5F399W3BDJ
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4C13D8DBA07A265D52B9267D520B2DFBD8355B6C53564D8543975A66FAW2B4J


юстиции Российской Федерации 11 декабря 2018 г., регистрационный N 52972). 

2. Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 21 октября 
2019 г. N 1165 "О внесении изменений в приказ Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 3 декабря 2018 г. N 69н "О некоторых вопросах предоставления молодым 
ученым организаций, подведомственных Министерству науки и высшего образования Российской 
Федерации, социальных выплат на приобретение жилых помещений" (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 22 ноября 2019 г., регистрационный N 56597). 

3. Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 10 марта 
2020 г. N 301 "О внесении изменений в приказ Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 3 декабря 2018 г. N 69н "О некоторых вопросах предоставления молодым 
ученым организаций, подведомственных Министерству науки и высшего образования Российской 
Федерации, социальных выплат на приобретение жилых помещений" (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 9 апреля 2020 г., регистрационный N 58035). 

 
 

 

 

consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4C15D0DEAC77265D52B9267D520B2DFBD8355B6C53564D8543975A66FAW2B4J
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4C13D8DAAE7E265D52B9267D520B2DFBD8355B6C53564D8543975A66FAW2B4J

	Зарегистрировано в Минюсте России 18 августа 2023 г. N 74864
	Приложение N 1
	Приложение

	Приложение N 2
	Приложение N 1
	Приложение N 2

	Приложение N 3
	Приложение N 4
	Приложение N 5
	Приложение N 6
	Приложение N 7
	Приложение N 8

